
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n. 8, L’Aquila – Centr. 0862-574201 | PEC drab@postacert.istruzione.it  

e-mail direzione-abruzzo@istruzione.it | sito https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 
AVVISO 

 

per la selezione del Coordinatore regionale di Educazione motoria, fisica e sportiva  

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 7 febbraio 1958, n. 88 che disciplina l’organizzazione ed il coordinamento territoriale del 

servizio di Educazione fisica e sportiva nelle scuole statali; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e, in particolare, l’art. 307, come modificato dall’art. 1, 

comma 328, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, che definisce l’organizzazione e il 

coordinamento periferico del servizio di Educazione fisica; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 – sezione Scuola, sottoscritto il 18 gennaio 

2024; 

VISTE le circolari ministeriali nn. 158/1998 e 106/1999; 

VISTA la direttiva ministeriale prot. n. 2626 del 27 settembre 2002, avente come oggetto “Linee guida di 

organizzazione del servizio di Educazione motoria, fisica e sportiva”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che ha introdotto innovazioni in tema di 

rafforzamento dell’insegnamento dell’Educazione fisica e sportiva nelle istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 5044 del 06 agosto 2015; 

CONSIDERATO che l’attuale Coordinatore Regionale di Educazione motoria, fisica e sportiva per l’Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Abruzzo sarà collocato in quiescenza dal 1° settembre 2024; 

RICONOSCIUTA la necessità di provvedere all’individuazione del nuovo Coordinatore regionale di 

Educazione motoria, fisica e sportiva presso questo Ufficio Scolastico Regionale; 

 

DISPONE 

Articolo 1 

(Oggetto) 

È indetta una procedura di selezione per il conferimento, a decorrere dal 1° settembre 2024, dell’incarico di 

Coordinatore regionale di Educazione motoria, fisica e sportiva per l’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Abruzzo. 

 

 

 

 

../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/5PAL7F7B/drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n. 8, L’Aquila – Centr. 0862-574201 | PEC drab@postacert.istruzione.it  

e-mail direzione-abruzzo@istruzione.it | sito https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

Articolo 2 

(Requisiti di partecipazione alla procedura) 

La procedura di cui al presente Avviso è destinata ai docenti di Scienze motorie e sportive in servizio con 

contratto a tempo indeterminato nelle scuole secondarie di primo e secondo grado dell’Abruzzo con almeno 

cinque anni di anzianità di ruolo (compreso quello in corso). 

Considerato quanto disposto dalla direttiva ministeriale prot. n. 2626 del 27 settembre 2002, non può essere 

destinatario dell’incarico un Dirigente Scolastico, non risultando possibile cumulare l’incarico dirigenziale 

con quello di Coordinatore.  

 

Articolo 3 

(Termini e modalità di presentazione delle domande) 

La domanda di partecipazione alla procedura di selezione, redatta – a pena di esclusione – compilando e 

debitamente sottoscrivendo il modello allegato al presente avviso (allegato 1), dovrà essere inviata 

esclusivamente tramite PEC, entro e non oltre le ore 23:59 del 7 luglio 2024, all’indirizzo di posta 

certificata di questo Ufficio Scolastico Regionale (drab@postacert.istruzione.it), inserendo nell’oggetto la 

seguente dicitura: “Selezione del Coordinatore regionale di Educazione motoria, fisica e sportiva”. 

Alla domanda dovranno essere allegati – a pena di esclusione – i seguenti documenti: 

− copia di un documento di identità in corso di validità; 

− curriculum vitae dettagliato, aggiornato e sottoscritto; 

− autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti di cui all’art. 2 e dei titoli di cui all’art. 6 del 

presente Avviso. 

Costituiscono cause di esclusione dalla procedura: 

− la mancata sottoscrizione (con firma digitale o autografa) della domanda di partecipazione e del 

curriculum vitae allegato; 

− la presentazione della domanda di partecipazione oltre il termine sopra indicato; 

− la mancanza anche di uno solo dei documenti richiesti precedentemente indicati. 

 

Articolo 4 

(Commissione giudicatrice) 

Per lo svolgimento della procedura di selezione sarà costituita una apposita Commissione, nominata dal 

Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo. 

 

Articolo 5 

(Procedura di selezione) 

La Commissione procede all’esame delle domande al fine di accertare l’esistenza dei requisiti di cui all’art. 

2, operando – anche d’ufficio – tutti i necessari controlli. 

Per la valutazione dei titoli di cui all’art. 5, la Commissione dispone di un massimo di 100 (cento) punti 

ripartiti secondo previsto nella tabella allegata al presente avviso (allegato 2). All’esito della valutazione dei 

titoli, sono ammessi al colloquio e convocati mediante comunicazione inviata all’indirizzo PEO o PEC 

indicato nella domanda i candidati che abbiano conseguito un punteggio non inferiore a 30 (trenta) punti.  

../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/5PAL7F7B/drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo
mailto:drab@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n. 8, L’Aquila – Centr. 0862-574201 | PEC drab@postacert.istruzione.it  

e-mail direzione-abruzzo@istruzione.it | sito https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

Il colloquio, per la cui valutazione la Commissione ha a disposizione fino a un massimo di 100 (cento) punti, 

è finalizzato ad accertare, in relazione al servizio da svolgere: 

− le competenze trasversali di tipo progettuale, organizzativo, gestionale, promozionale e valutativo, 

idonee ad implementare le funzioni proprie dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo nel 

campo dell’educazione motoria degli studenti; 

− la motivazione professionale a far parte dei processi di innovazione in atto; 

− la capacità di comunicare, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità nell’ambito di una 

organizzazione amministrativa; 

− la conoscenza de processi didattici, organizzativi e relazionali derivanti dall’autonomia e connessi ai 

compiti propri dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo; 

− le competenze informatiche dimostrate nel corso del colloquio. 

Il colloquio si intende superato con un punteggio minimo di 60/100 (sessanta/centesimi); ogni valutazione 

inferiore è considerata insufficiente ai fini del superamento della selezione, qualunque sia il punteggio 

spettante per i titoli posseduti. 

Al termine dei colloqui, la Commissione formula un elenco di merito dei candidati idonei allo svolgimento 

dell’incarico, sommando i punteggi conseguiti dai candidati nella valutazione dei titoli e nel colloquio. 

L’esito e le comunicazioni inerenti alla procedura saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Abruzzo. 

 

Articolo 6 

(Titoli valutabili) 

I titoli valutabili nell’ambito della procedura di selezione sono indicati nella tabella allegata al presente 

Avviso (allegato 2). 

I titoli di servizio e quelli relativi a incarichi o funzioni devono essere relativi agli ultimi dieci anni 

(compresso quello in corso al momento dello svolgimento della procedura di selezione). 

Sono esclusi dalla valutazione i servizi prestati anteriormente alla nomina in ruolo, ancorché riconosciuti 

validi ai fini della carriera, nonché i periodi di retrodatazione giuridica per effetto dell’applicazione di 

disposizioni legislative.  

 

Articolo 7 

(Esclusione dalla procedura) 

In qualunque momento della procedura di selezione, il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

può disporre, su segnalazione della Commissione, l’esclusione dalla procedura medesima con provvedimento 

motivato. 

 

Articolo 8 

(Approvazione dell’elenco di merito e conferimento dell’incarico) 

Il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico approva con proprio provvedimento l’elenco di merito dei 

candidati idonei allo svolgimento dell’incarico formulato al termine della procedura di selezione e conferisce 

con proprio motivato decreto l’incarico di Coordinatore regionale di Educazione motoria, fisica e sportiva 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo a uno tra i candidati utilmente inseriti nell’elenco già 

../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/5PAL7F7B/drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n. 8, L’Aquila – Centr. 0862-574201 | PEC drab@postacert.istruzione.it  

e-mail direzione-abruzzo@istruzione.it | sito https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

menzionato. Dispone altresì l’esonero dall’insegnamento del candidato destinatario dell’incarico, ai sensi 

della normativa vigente, ove ne ricorrano le condizioni. 

L’incarico prevede un orario di servizio pari a 36 (trentasei) ore settimanali presso la sede di assegnazione 

(Direzione Generale – L’Aquila). 

Considerati il principio di trasparenza dell’azione amministrativa di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e i 

compiti del Coordinatore regionale di Educazione motoria, fisica e sportiva, che prevedono – tra l’altro – 

l’elaborazione di proposte per la ripartizione dei fondi ministeriali e regionali destinati all’attività sportiva 

scolastica nonché la collaborazione organizzativa con gli Organi del CONI, di Sport e Salute s.p.a., del CIP, 

delle Federazioni Sportive, degli Enti promozionali e delle Società sportive, l’incarico di Coordinatore è 

incompatibile con qualsiasi altra funzione o carica contemporaneamente assunta negli organi dei soggetti 

poc’anzi menzionati, anche se non retribuita e prestata a titolo onorifico. 

 

Articolo 9 

(Trattamento dei dati personali) 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avviene secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003, come 

modificato e integrato dal D.Lgs. 101/2018, come specificato nell’informativa allegata (allegato 3). 

 

Articolo 10 

(Disposizioni finali) 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rimanda, per quanto applicabile, alla 

normativa attualmente vigente. 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo con 

valore di notifica per tutti gli interessati. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Massimiliano Nardocci 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
Allegati: 

1) modello di domanda; 

2) tabella di valutazione dei titoli; 

3) informativa. 

../../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/5PAL7F7B/drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo

		2024-06-07T13:29:28+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-06-07T15:36:40+0200
	protocollo




